Câmara Municipal de Votuporanga

PALÁCIO 8 DE AGOSTO

Documento assinado digitalmente nos termos da Resolução nº 01, de 02 de fevereiro de 2021, da Câmara Municipal
de Votuporanga, conforme impressão à margem direita.

_________________________________________________________________________________________________________

P r a ç a  “ V e r e a d o r  V i a n a  F i l h o ”  –  V i l a  A m é r i c a
C E P  1 5 . 5 0 2 . 1 0 5  –  F o n e / F a x  ( 1 7 ) 3 4 2 1 . 1 1 8 8  –  0 8 0 0  7 7 5  1 1 8 8

C N P J  4 9 . 6 7 7 . 9 1 7 / 0 0 0 1 - 1 4
w w w . c a m a r a v o t u p o r a n g a . s p . g o v . b r

PROJETO DE LEI Nº 21/2025

(DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA
DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA EM
EVENTOS CULTURAIS E DIVERSÕES PÚBLICAS NO
MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS)

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA APROVOU E EU NOS TERMOS DO
ARTIGO 56, INCISO III, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGO A SEGUINTE LEI:

          Art. 1º  Fica obrigada a divulgação da classificação indicativa em eventos culturais e diversões
públicas, tais como shows, espetáculos e exposições de artes visuais, no âmbito do município de
Votuporanga.

          Parágrafo único. A classificação indicativa de que trata o caput deste artigo tem como
fundamentos:

I - o sistema de garantia dos direitos da criança e do adolescente;

II - a promoção, defesa e garantia do acesso da criança e do adolescente a eventos adequados

ao seu desenvolvimento; e

III - a divulgação de informações com o fim de esclarecer e indicar previamente aos pais ou

responsáveis a existência e o grau de incidência de conteúdos relacionados a sexo, nudez, violência e
drogas, permitindo-lhes escolher o que considerar adequado à formação da criança ou adolescente.

         Art. 2º  Os eventos culturais e diversões públicas, de que trata o caput do art. 1º, serão
classificados nas seguintes categorias:

I - livre;

II - não recomendado para menores de dez anos;

III - não recomendado para menores de doze anos;

IV - não recomendado para menores de catorze anos;

V - não recomendado para menores de dezesseis anos; ou

VI - não recomendado para menores de dezoito anos.

Parágrafo único. O responsável legal pela diversão pública ou evento cultural aberto ao público
deverá classificá-lo segundo os critérios do Guia Prático de Classificação Indicativa elaborado pelo
Ministério da Justiça e Segurança Pública, independentemente de autorização expedida pelo órgão

D
oc

um
en

to
 e

nv
ia

do
 p

ar
a

as
si

na
tu

ra
 a

o(
s)

: N
A

T
IE

LL
E

 G
A

M
A

.
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
),

 u
til

iz
e

o
se

u
va

lid
ad

or
 p

re
fe

re
nc

ia
l.

e-
C

A
M

 |
P

R
O

C
E

S
S

O
 E

LE
T

R
Ô

N
IC

O
 |

<
<

<
>

>
>

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

F
IC

IA
L<

<
<

>
>

>
 D

A
T

A
 /

H
O

R
A

: 1
0/

04
/2

02
5

16
:3

3:
48

  |
 C

Â
 M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 V
O

T
U

P
O

R
A

N
G

A
/S

P
.

C
H

A
V

E
 D

E
 A

C
E

S
S

O
: P

R
O

T
M

-1
13

51
3-

3A
6V

2E
-8

G
7K

4T
 |

P
ar

a
va

lid
ar

 a
ce

ss
e

no
ss

o
P

or
ta

l e
m

: h
ttp

://
w

w
w

.c
am

ar
av

ot
up

or
an

ga
.s

p.
go

v.
br

.

Câmara Municipal de Votuporanga

PALÁCIO 8 DE AGOSTO

Documento assinado digitalmente nos termos da Resolução nº 01, de 02 de fevereiro de 2021, da Câmara Municipal
de Votuporanga, conforme impressão à margem direita.

_________________________________________________________________________________________________________

P r a ç a  “ V e r e a d o r  V i a n a  F i l h o ”  –  V i l a  A m é r i c a
C E P  1 5 . 5 0 2 . 1 0 5  –  F o n e / F a x  ( 1 7 ) 3 4 2 1 . 1 1 8 8  –  0 8 0 0  7 7 5  1 1 8 8

C N P J  4 9 . 6 7 7 . 9 1 7 / 0 0 0 1 - 1 4
w w w . c a m a r a v o t u p o r a n g a . s p . g o v . b r

competente, bem como dar publicidade à classificação indicativa nos anúncios relacionados ao evento,
em seus pontos de venda e portão de acesso.

Art. 3º Qualquer pessoa está legitimada a averiguar o cumprimento das normas de classificação

indicativa, podendo encaminhar ao Conselho Tutelar, ao Ministério Público, ao Poder Judiciário ou ao
Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONDECA representação fundamentada
contra os eventos de que trata esta Lei.

Art. 4º O descumprimento do disposto nesta Lei acarretará nas seguintes penalidades, além das

demais já previstas em lei:

I – multa no valor de 200 (duzentas) Unidades Fiscais do Município - UFMs, podendo ser aplicada

em dobro em caso de reincidência e posterior suspensão ou cassação da autorização de realização de

eventos.

Art. 5º O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei no que couber.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Octávio Viscardi”, 14 de abril de 2025.

NATIELLE GAMA
Vereadora

D
oc

um
en

to
 e

nv
ia

do
 p

ar
a

as
si

na
tu

ra
 a

o(
s)

: N
A

T
IE

LL
E

 G
A

M
A

.
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
),

 u
til

iz
e

o
se

u
va

lid
ad

or
 p

re
fe

re
nc

ia
l.

e-
C

A
M

 |
P

R
O

C
E

S
S

O
 E

LE
T

R
Ô

N
IC

O
 |

<
<

<
>

>
>

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

F
IC

IA
L<

<
<

>
>

>
 D

A
T

A
 /

H
O

R
A

: 1
0/

04
/2

02
5

16
:3

3:
48

  |
 C

Â
 M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 V
O

T
U

P
O

R
A

N
G

A
/S

P
.

C
H

A
V

E
 D

E
 A

C
E

S
S

O
: P

R
O

T
M

-1
13

51
3-

3A
6V

2E
-8

G
7K

4T
 |

P
ar

a
va

lid
ar

 a
ce

ss
e

no
ss

o
P

or
ta

l e
m

: h
ttp

://
w

w
w

.c
am

ar
av

ot
up

or
an

ga
.s

p.
go

v.
br

.

Câmara Municipal de Votuporanga

PALÁCIO 8 DE AGOSTO

Documento assinado digitalmente nos termos da Resolução nº 01, de 02 de fevereiro de 2021, da Câmara Municipal
de Votuporanga, conforme impressão à margem direita.

_________________________________________________________________________________________________________

P r a ç a  “ V e r e a d o r  V i a n a  F i l h o ”  –  V i l a  A m é r i c a
C E P  1 5 . 5 0 2 . 1 0 5  –  F o n e / F a x  ( 1 7 ) 3 4 2 1 . 1 1 8 8  –  0 8 0 0  7 7 5  1 1 8 8

C N P J  4 9 . 6 7 7 . 9 1 7 / 0 0 0 1 - 1 4
w w w . c a m a r a v o t u p o r a n g a . s p . g o v . b r

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei busca estabelecer diretrizes claras para a divulgação da classificação
indicativa em eventos culturais e diversões públicas no âmbito do município de Votuporanga, a fim de
promover a proteção dos menores e o fortalecimento da responsabilidade social em nossa
comunidade.

Os artigos 74, 75 e 76 do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) evidenciam a necessidade

de o Poder Público regular as diversões e espetáculos públicos, informando sobre sua natureza e as
faixas etárias não recomendadas. Também determinam que os responsáveis por tais eventos devem
dar publicidade a essas informações e, ainda, asseguram que toda criança ou adolescente deve ter
acesso somente a diversões e espetáculos públicos classificados como adequados à sua idade.

O Estatuto ainda rege as penas que devem ser aplicadas aqueles que fazem anúncios e realizam

tais eventos sem indicar os limites de idade, no entanto, não descreve de que forma os promotores de
eventos podem obter essa classificação etária para divulgá-la.

Para que eventos culturais e diversões públicas não sejam realizados em nosso município sem

parâmetro de faixa etária adequada às suas atrações e sem a devida publicidade à sociedade dessa
recomendação, esta propositura se faz necessária.

Ademais, a promoção da cultura e do entretenimento é fundamental para o desenvolvimento
social e econômico de qualquer município, entretanto, é imprescindível que essa promoção ocorra de
maneira responsável, garantindo a proteção e o bem-estar de todos os cidadãos, especialmente das
crianças e adolescentes.

           A classificação indicativa é uma ferramenta importante que orientará os pais e responsáveis
sobre o conteúdo de eventos culturais e de entretenimento, permitindo que façam escolhas
informadas sobre o que seus filhos podem ou não assistir, uma vez que a ausência de tal informação
pode expô-los a conteúdos inadequados para sua faixa etária, conteúdos esses capazes de impactar no
desenvolvimento emocional e psicológico.

            Com a crescente diversidade de eventos culturais e de entretenimento em Votuporanga, torna-
se essencial que a classificação indicativa seja divulgada de forma clara e acessível. Isso não apenas
respeita o direito dos pais de decidirem sobre o que é apropriado para seus filhos, mas também
promove um ambiente mais seguro e saudável para todos os cidadãos.

           Em tempo, a obrigatoriedade da divulgação da classificação indicativa contribuirá para a
conscientização sobre a importância do consumo responsável de cultura e entretenimento,
estimulando um diálogo mais aberto entre pais, educadores e organizadores de eventos.

D
oc

um
en

to
 e

nv
ia

do
 p

ar
a

as
si

na
tu

ra
 a

o(
s)

: N
A

T
IE

LL
E

 G
A

M
A

.
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
),

 u
til

iz
e

o
se

u
va

lid
ad

or
 p

re
fe

re
nc

ia
l.

e-
C

A
M

 |
P

R
O

C
E

S
S

O
 E

LE
T

R
Ô

N
IC

O
 |

<
<

<
>

>
>

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

F
IC

IA
L<

<
<

>
>

>
 D

A
T

A
 /

H
O

R
A

: 1
0/

04
/2

02
5

16
:3

3:
48

  |
 C

Â
 M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 V
O

T
U

P
O

R
A

N
G

A
/S

P
.

C
H

A
V

E
 D

E
 A

C
E

S
S

O
: P

R
O

T
M

-1
13

51
3-

3A
6V

2E
-8

G
7K

4T
 |

P
ar

a
va

lid
ar

 a
ce

ss
e

no
ss

o
P

or
ta

l e
m

: h
ttp

://
w

w
w

.c
am

ar
av

ot
up

or
an

ga
.s

p.
go

v.
br

.

Câmara Municipal de Votuporanga

PALÁCIO 8 DE AGOSTO

Documento assinado digitalmente nos termos da Resolução nº 01, de 02 de fevereiro de 2021, da Câmara Municipal
de Votuporanga, conforme impressão à margem direita.

_________________________________________________________________________________________________________

P r a ç a  “ V e r e a d o r  V i a n a  F i l h o ”  –  V i l a  A m é r i c a
C E P  1 5 . 5 0 2 . 1 0 5  –  F o n e / F a x  ( 1 7 ) 3 4 2 1 . 1 1 8 8  –  0 8 0 0  7 7 5  1 1 8 8

C N P J  4 9 . 6 7 7 . 9 1 7 / 0 0 0 1 - 1 4
w w w . c a m a r a v o t u p o r a n g a . s p . g o v . b r

Diante disso, por serem evidentes as razões que amparam esta proposta e o relevante interesse
público, solicito aos nobres edis desta Casa de Leis a aprovação deste Projeto de Lei, que certamente
trará benefícios significativos para a população de Votuporanga.

NATIELLE GAMA
Vereadora

D
oc

um
en

to
 e

nv
ia

do
 p

ar
a

as
si

na
tu

ra
 a

o(
s)

: N
A

T
IE

LL
E

 G
A

M
A

.
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
),

 u
til

iz
e

o
se

u
va

lid
ad

or
 p

re
fe

re
nc

ia
l.

e-
C

A
M

 |
P

R
O

C
E

S
S

O
 E

LE
T

R
Ô

N
IC

O
 |

<
<

<
>

>
>

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

F
IC

IA
L<

<
<

>
>

>
 D

A
T

A
 /

H
O

R
A

: 1
0/

04
/2

02
5

16
:3

3:
48

  |
 C

Â
 M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 V
O

T
U

P
O

R
A

N
G

A
/S

P
.

C
H

A
V

E
 D

E
 A

C
E

S
S

O
: P

R
O

T
M

-1
13

51
3-

3A
6V

2E
-8

G
7K

4T
 |

P
ar

a
va

lid
ar

 a
ce

ss
e

no
ss

o
P

or
ta

l e
m

: h
ttp

://
w

w
w

.c
am

ar
av

ot
up

or
an

ga
.s

p.
go

v.
br

.

		2025-04-14T17:38:49+0000
	Not specified